<sup>3</sup> hic] nuntius.

<sup>4</sup> conuenit] scil. eos, qui &c.

<sup>5</sup> qua] ex.

<sup>6</sup> regis] Artaxerxis.

<sup>7</sup> inuidiam excepit] er hat sich hasß und neid auf den hals gezogen.

<sup>8</sup> quo] ex. <sup>9</sup> gazae] der schatzkammer.

<sup>10</sup> Datami] scil. factus.

<sup>11</sup> quibus] literis perscriptis.

<sup>12</sup> eum] Datamen. <sup>13</sup> magno] in.

<sup>14</sup> illo] sub. <sup>15</sup> quo] ex.

<sup>16</sup> quorum ductu] sub. <sup>17</sup> illum] sc. Datamem.

<sup>18</sup> hoc maiore] pro eo maiore. Tursellinus de partic.

C. 78. II. 4. 5.

sua

sua esset indignum. Nam Mandroclem<sup>19</sup> Magnetem exercitui praefecit: ipse cum suis in<sup>20</sup> Cappadociam discedit; coniunctamque huic<sup>21</sup> Paphlagoniam occupat; celans,<sup>22</sup> qua voluntate esset<sup>23</sup> in regem; clam cum<sup>24</sup> Ariobarzane facit amicitiam,<sup>25</sup> manum comparat, vrbes munitas suis tuendas tradit.

**VI** Sed haec propter hiemale tempus minus prosperae predebat. Audit, <sup>1</sup> Pisidas quasdam copias aduersus se parare. filium eo Arsideum cum exercitu mittit. cadit in puelio adolescentis, proficiscitur eo pater, non ita cum magna manu, ce'ans quantum<sup>2</sup> vulnus accepisset, quod prius ad hostem peruenire cupiebat, quam de remale gesta fama ad suos perueniret: ne<sup>3</sup> cognita filii morte animi debilitarentur militum. Quo<sup>4</sup>

<sup>19</sup> Magnetem ] ex Magnesia urbe oriundum. Incertum tamen ex qua, duae enim in Lydia urbes erant huius nominis, ut adparet ex Cellarii Geograph. min. c. 17. p. 160.

<sup>20</sup> Cappadociam ] prouinciam orientalem in Asia minore. vid. Tab. III.

<sup>21</sup> Paphlagoniam occupat ] vacuam iam, ex quo Thyus, rex eius, captus fuerat. C.

<sup>22</sup> qua voluntate ] instructus esset, wie er gesinnet sey.  
<sup>23</sup> in ] erga.

<sup>24</sup> Ariobarzane ] Phrygiae quondam & Lydiae praefecto, sed qui pridem ab rege defecerat, regno cuiusdam Mithridatis in ipsis locis occupato. Diodor. XV. 90. Noster supra c. 2 n.s. C.

<sup>25</sup> manum ] exercitum, copias.

Cap. VI. <sup>1</sup> Pisidas ] incolas Pisidiae prouinciae meridionalis in Asia minore. vid. Tab. III.

<sup>2</sup> vulnus accepisset ] supra Dion. cap. 6 expositum. C.

<sup>3</sup> cognita ] ex.

<sup>4</sup> contenderat ] wohin er sich bemühte.

contenderat,

contenderat, peruenit, <sup>5</sup> hisque locis castra ponit, ut neque circuiri <sup>6</sup> multitudine aduersariorum posset, neque impediri, quo minus ad dimicandum <sup>7</sup> manum haberet expeditam. Erat cum eo Mithrobarzanes sacer eius, praefectus equitum. Is <sup>8</sup> desperatis generi rebus ad hostes transfugit. Id Datames <sup>9</sup> vt audiuit, sensit, si in turbam exisset, ab homine tam necessario se relictum, futurum vt ceteri consilium sequerentur, <sup>10</sup> in vulgus edit: <sup>11</sup> suo iussu Mithrobarzanem <sup>4</sup> profectum properfuga, quo facilius receptus interficeret hostes. quare relinquì eum non par esse, sed omnes confessim <sup>12</sup> sequi. <sup>13</sup> quod si animo strenuo fecissent, futurum, Et aduersarii non possent resistere, cum <sup>5</sup> intra ballum & foris caederentur. Hac re probata exercitum educit, Mithrobarzanem persequitur. qui <sup>14</sup> tantum quod ad

<sup>5</sup> hisque ] in. <sup>6</sup> multitudine ] a.

<sup>7</sup> manum ] copias. trouppen.

<sup>8</sup> desperatis ] bey den händeln, die verzweifelt schliss ausfahen.

<sup>9</sup> vt ] nachdem.

<sup>10</sup> in vulgus edit ] spargit rumorem: Ceterum & Polyae-nus VII. c. 21. n. 7. & Diodorus XV. 91, & Frontinus II. 7. 9 strategema idem narrant, quamquam non contra Pisidas bello, sed posteriori Diodorus & Frontinus tribuunt, quo ab regio satrapa, Atrabazo vel Autophradate, in Cappadocia impugnabatur. C.

<sup>11</sup> suo ] ex. <sup>12</sup> sequi ] par esse.

<sup>13</sup> quod ] sc. vt fugerent ad hostem.

<sup>14</sup> qui tantum quod ad hostes ] Elegantissima formula MSti Ernstiani, quam Lambinus, Bosius, Gronouius tueruntur. Tantum quod valet simulac, vix, commodum, atque ita frequenter boni scriptores loeuti sunt. Cic. Ep. Fam. VII. 23 Tamum quod ex Arpinati veneram. Idem

hostes peruererat, Datames <sup>15</sup> signa inferri iu-  
6 bet. Pisidae <sup>16</sup> nouare commoti, in opinionem  
adducuntur, perfugas mala fide <sup>17</sup> composito-  
que fecisse, vt recepti essent <sup>18</sup> maiori calamitati,  
primum eos adoriuntur. Illi cum quid agere-  
tur, aut quare fieret, ignorarent, coacti sunt cum  
eis pugnare, ad quos transferant; <sup>19</sup> ab hisque  
stare, quos reliquerant. <sup>20</sup> quibus cum <sup>21</sup> neu-  
tri parcerent, celeriter sunt concisi. Reliquos  
Pisidas resistentes Datames inuadit: <sup>22</sup> primo  
imperu pellit, fugientes persequitur, multos in-  
terficit, castra hostium capit. <sup>23</sup> Tali consilio  
vno tempore & proditores perculit, & hostes pro-  
fligauit: & quod ad perniciem fuerat cogitatum, id  
ad salutem conuertit. <sup>24</sup> Quo neque acutius vi-  
lius imperatoris cogitatum, neque celerius fa-  
ctum vsquam legimus.

Attico XV.13 extr. Hunc cum scriberem, tantum quod existi-  
mabam orationem ad te esse perlatam. Velleius II. 117 Tan-  
tum quod vitimam imposuerat Pannonicu & Dalmatico bello  
Caesar manum, cum funestae ex Germania epistolae &c. Sue-  
tonius Aug. 63 Iuliam Marcellu, tantum quod pueritum egress-  
so, nuptum dedit. Plura huius scriptoris ibi Torrentius ob-  
seruat, cui addas velim Gronouium ad Liv.XXXIII.4. C.

<sup>15</sup> signa inferri ] aggredi hostem. signa enim inclina-  
ta s. illata in hostem denotant milites incurrentes.

<sup>16</sup> noua ] ex.

<sup>17</sup> composito que fecisse ] de industria. Terentius Phorm.  
V. I. <sup>20</sup> composito factum est. C. germ. aus einer ver-  
abredung. <sup>18</sup> maiori ] in maiorem.

<sup>19</sup> ab his ] a vel ab interdum notat locum, vbi quis  
versatur, vt ab alicuius partibus stare: & sicc. l. ab his i.e.  
in eorum loco vel parte.

<sup>20</sup> quibus ] perfugis.

<sup>21</sup> neutri ] nec Pisidae, nec Datamis copiae..

<sup>22</sup> primo ] in. <sup>23</sup> tali ] in. <sup>24</sup> quo ] prae quo Data-  
mis consilio. ab

Ab hoc tamen viro Scismas <sup>1</sup> maximo natu si-VII  
 Ius desciiit, ad regemque transit, & de defectio-  
 ne patris <sup>2</sup> detulit. <sup>3</sup> quo nuntio Artaxerxes  
 commotus, quod intelligebat sibi cum viro for-  
 ti ac strenuo negotium esse, qui, cum cogitasset,  
 facere auderet, & prius cogitare, quam conari  
 consueisset; <sup>4</sup> Autophradatem in Cappadociam  
 mittit. Hic ne intrare posset <sup>5</sup> saltum, in quo  
 Ciliciae portae sunt sitae, Datames praecippare  
 studuit. Sed tam subito copias contrahere non  
 potuit. <sup>6</sup> a qua re depulsus, cum ea <sup>7</sup> manu, <sup>3</sup>  
 quam contraxerat, locum delegit talem, ut ne-  
 que circumiretur ab hostibus, neque praeteriret  
 aduersarius, quin <sup>8</sup> ancipitibus locis premeretur;  
 & si dimicare cum <sup>9</sup> eo vellet, non multum obes-  
 se multitudo hostium suae paucitati posset.

Cap. VII. <sup>1</sup> maximo natu filius ] Eleganter pro eo,  
 quod vulgo dicitur maximus natu ut est apud Teren-  
 tiu[m] Adelph. V. 4. extr. Sic noster quoque supra, Pau-  
 san. c. 5. mater magno natu. C.

<sup>2</sup> detulit ] vangebracht, vorgetragen. <sup>3</sup> quo ] ex.

<sup>4</sup> Autophradatem ] Hic iussu regis bello eos persequen-  
 batur, qui defecerant, supra c. 2. n. 1. Idem nomen etiam  
 Polyaenus habet lib. VII. c. 14. & 27, & Frontinus II. 9. C.

<sup>5</sup> saltum, in quo Ciliciae portae ] Plures portae Ciliciae,  
 siue asperi tres aditus & per angusti, quorum una Cilicia intran-  
 da est, ut Curtius ait III, 4, 7. Heic septentrionales por-  
 tæ, quibus ex Cilicia in Cappadociam transitur, intelli-  
 guntur, quia Autophradates in Cappadociam missus di-  
 citur, utpote quam regionem una cum Paphlagonia te-  
 nebat Datames. C.

<sup>6</sup> a qua re depulsus ] a cuius rei opportunitate impedi-  
 tus, erward von seinem vortheil vertrieben. ab hat re depulsus

<sup>7</sup> manu ] copiis. ~~Ob viro domum nunc proponit agit~~

<sup>8</sup> ancipitibus locis ] a fronte & a tergo. ~~Uigilans misericordia~~

<sup>9</sup> eo ] Autophradate, ~~grau~~.

VIII Haec et si Autophradates videbat, tamen <sup>1</sup> sta-  
tuit <sup>2</sup> congregari, quam cum tantis copiis refugere,  
aut tam diu <sup>3</sup> uno loco sedere. Habebat barba-  
gorum equitum viginti, peditum centum millia,  
quos illi <sup>4</sup> Cardacas appellant. eiusdemque ge-  
neris <sup>5</sup> III. funditorum. Praeterea Cappado-  
cum octo, Armeniorum decem, Paphlagonum  
quinque, Phrygum decem, Lydorum quinque,  
<sup>6</sup> Aspendiorum & Pisidarum circiter tria, Cili-  
cum duo <sup>7</sup> Caspianorum totidem, ex Graecia  
<sup>8</sup> conductorum tria millia: <sup>9</sup> leuis armaturae  
<sup>3</sup> maximum numerum. Has aduersus copias spes  
omnis consistebat Datami in se locique natura.

Cap. I. <sup>1</sup> statuit ] subaudi: potius, quam.

<sup>2</sup> concredi ] cum Datame pugnare. <sup>3</sup> uno ] in.

<sup>4</sup> Cardacas ] Vulgo Gardates monstrose: Brissonius &  
Schottus Gardatas restituerunt, qui genus militum Persi-  
corum sunt, quos memorauere Polybius V. c. 79. Arria-  
nus Exped. Alex. II. p. 100; Vbi de moribus Persarum  
Strabo agit XV f. 504. quosdam ait a pueritia adsue-  
fieri, ut aestum, frigus perferant, flumen traiciant armis  
non madefactis, in agro pernoctent, & silvestri fructu  
vescantur. Addit, καλλιται δ' οτοι Καρδανες, απὸ κλο-  
νιας τρεφόμενοι. καρδα γαρ τὸ αἰδερωδὲς καὶ πολεμι-  
κὸν λέγεται. Vocantur hi Carduces, qui ex furto se alunt:  
Carda enim virile & bellicum dicitur. C.

<sup>5</sup> III. funditorum ] supple millia ex communi. C.

<sup>6</sup> Aspendiorum ] Aspendus nobilis vrbis Pamphiliae ad  
Eurymedontem fluuium. C.

<sup>7</sup> Caspianorum totidem ] Vulgo Captianorum, quam gen-  
tem ignorant geographi. Andr. Schottus primum su-  
spicatus est Caspianorum legendum esse, nec male, nam  
Caspia gens ad Caspium mare, quos Caspianos Curtius vo-  
cat IV. 12. 9, & regionem illorum Strabo XI. p. 346.  
Κασπιανην. C.

<sup>8</sup> conductorum ] sc. mercede, um sold gedinget.

<sup>9</sup> leuis ] equites, die leichte reuterey.

namque

namque <sup>10</sup> huius partem non habebat vicesimam militum. <sup>11</sup> Quibus fretus conflixit, aduersariorumque multa millia concidit, cum de ipsius exercitu non amplius hominum<sup>12</sup> mille cecidisset. quam ob caussam<sup>13</sup> postero die tropaeum posuit,  
<sup>14</sup> quo loco pridie pugnatum est. Hinc cum<sup>15</sup> ca- 4  
 stra mouisset, semperque<sup>16</sup> inferior copiis,<sup>17</sup> supe-  
 rior omnibus proeliis discederet: quod nunquam  
<sup>18</sup> manum consereret, nisi cum aduersarios lo-  
 corum<sup>19</sup> angustiis clausisset; quod perito regi-  
 onum callideque cogitanti saepe accidebat; Au-  
 tophradates, cum bellum<sup>20</sup> duci<sup>21</sup> maiore regis  
 calamitate, quam aduersariorum videret; ad pa-  
 cem amicitiamque<sup>22</sup> hortatus est, ut cum rege in  
 gratiam rediret. Quam<sup>23</sup> ille et si fidam non fore 6  
 putabat, tamen conditionem accepit, seque ad  
 Artaxerxem legatos missurum dixit. Sic bel-  
 lum, quod rex aduersus Datamem susceperat, se-  
 datum.

Autophradates in<sup>1</sup> Phrygiam se recepit. At IX

<sup>10</sup> huius ] Autophradatis. <sup>11</sup> quibus ] in.

<sup>12</sup> hominum mille ] Vide notata ad Miltiad. c. 5. n. 1.  
 Adde ex Cicer. Philipp. VI. c. 5. mille nummum. C.

<sup>13</sup> postero ] in. <sup>14</sup> quo loco ] pro eo loco, quo.

<sup>15</sup> castra mouisset ] das lager aufgehoben.

<sup>16</sup> inferior copiis ] pauciores habens copias.

<sup>17</sup> superior proeliis ] vincens in proeliis.

<sup>18</sup> manum consereret ] zum handgemenge kam.

<sup>19</sup> angustiis ] in.

<sup>20</sup> duci ] trahi, prolongari. Dictum ad Alcibiad. c. 8. C.

<sup>21</sup> maiore ] cum. <sup>22</sup> hortatus ] Datamem;

<sup>23</sup> ille ] Datames.

Cap. IX. <sup>1</sup> in Phrygiam se recepit ] Ex hoc apparet Phrygiam, quae adhuc in potestate Ariobarzanis rebelis fuerat, rursus satrapiam factam, deferente forte illam

rex, quod implacabile odium<sup>2</sup> in Datamem suscepérat, postquam<sup>3</sup> bello eo opprimi non posse & animaduertit, infidiis interficere studuit. quas ille plerasque vitauit. <sup>5</sup> sicut cum nuntiatum esset, quosdam sibi insidiari, qui in amicorum erant numero: de quibus, <sup>6</sup> quod inimici detulerant, neque credendum, neque negligendum putauit: experiri voluit, verum falsumne esset <sup>3</sup> relatum. Itaque eo profectus est, <sup>8</sup> quo <sup>9</sup> itinere futuras infidias dixerant. Sed <sup>10</sup> elegit corpore & statura simillimum sui, eique vestitum suum dedit, atque <sup>11</sup> eo <sup>12</sup> loco ire, <sup>13</sup> quo ipse <sup>14</sup> consueuerat, iussit. <sup>15</sup> Ipse autem ornatus vestitu militari inter corporis custodes iter facere coepit. <sup>4</sup> At insidiatores, postquam in eum locum agmen peruenit, decepti, <sup>16</sup> ordine atque vestitu, in eum faciunt impetum, qui <sup>17</sup> suppositus erat. Praedixerat autem his Datames, cum quibus iter faciebat, ut parati essent facere, <sup>18</sup> quod ipsum vidis-

Ariobarzane, cum Mithridatis regnum occupauit. Diador. XV. 90. Noster supra c. 2. n. 5. C.

<sup>2</sup> in] contra. <sup>3</sup> bella] in. <sup>4</sup> ille] Datames.

<sup>5</sup> sicut] fecit. <sup>6</sup> quod] dieveil.

<sup>7</sup> detulerant] es vorgebracht hatten.

<sup>8</sup> quo] in. <sup>9</sup> itinere] via.

<sup>10</sup> elegit corpore & statura simillimum] Eodem modo factum narrat Polyaenus lib. VII. 21. p. 4. C.

<sup>11</sup> eo] in. <sup>12</sup> loco] stelle. <sup>13</sup> quo] in.

<sup>14</sup> consueuerat] ire. <sup>15</sup> ipse] Datames.

<sup>16</sup> ordine] ab.

<sup>17</sup> qui suppositus erat] untergeschoben. Ex hac notione suppositius est. Cicero similiter Verrina ultima c. 27. ab isto actum esse, ut ille suppositus facile & libenter se illum, qui non erat, esse simularet. C.